» titiam subjicit animo... simul ac Pater cogitatur, » eodem actu Filium cogitemus. Filium enim ac Patrem nihil prorsus eorum quæ sunt medium interest. Cat. 11, n. 14. Nec secum deliberans postea genuit, verum sempiterno generavit, et sermonibus » cogitationibusque nostris multo celerius, ut sane » consentaneum est, generavi... Cum de divina potestate sermo est, temporis expers est generatio, » et cat. 11, n. 5, ea verba interpretans « Filius meus es tu, » ego hodie genuite⁶: Illud, » inquit, hodie, » non recens, sed sempiternum: hodie temporis expers, » [CXLVI] ante omnia sæcula. » Vid. cat. 4, n. 7. Ut temporis expers, ita et defectus omnis eandem generatio, qua Filius ab æterno perfectus providit. Cat. 9, num. 5, de Patre ait: « Non ex passione ac demutatione sui factus est Pater, non ex complexu, non per » ignorantiam, non fluxionem passus, non deminutus, non alteratus. Pater perfectus perfectum genuit Filium, omnia contra dans ei quem genuit. » Monet cat. 11, num. 7, in humanis ac terrenis generationibus, id quod generatur imperfectum nasci, ac tempore profectum et incrementum comparare: contra autem, inquit, « Filius Dei perfectus » est natus; quod enim nunc est, id et a principio est, » natus absque initio: » et rationem subdit: « Nullam » generantis infirmitatem accuses; nam si ille in imperfectum generavit, quod accessu temporis perfectionem assecutum sit, infirmitatis arguis genitorem; » « si id quod tempus postea largitum est, hoc tua » sententia genitor ab initio non dedit; n. 13: Neque » generans ulla re deminutus est, neque deest genito » quidquam... non in temporibus genitus, sed ante » sæcula genitus; non ex profectu auctus, sed hoc ipsum natus quod nunc est; n. 19: Pater.. Deum » generans nec ipse deitate spoliatus est, nec » quidquam ipse deperdidit imminutus vel mutatus; nec ille qui genitus est, defectus quidquam » habet: perfectus est qui genuit, perfectum quod » genitum est; Deus est qui genuit, Deus qui genitus est. » Hæc autem omnia capita Cyrillus opponit totidem impiis Arianorum sententiis, ut in notis nostris studiose observavimus.

14. Generationis veræ ac proprie dictæ effectus est ut id quod nascitur, per omnia atque in primis natura simile sit genitori. Hinc Cyrillus concludit Filium quia ex Patre genitus sit, similem esse in omnibus Patri; Deum verum et Dominum verum, sicut Pater Deus verus est et Dominus verus. Cat. 4, n. 7, « Crede... in Filium Dei unum et » solum... Deum de Deo genitum, vitam ex vita » genitum, lucem de luce genitum, similem per omnia » genitori: cat. 12, n. 4, Filius Patris ab exordio » natus est... Filius Patris in omnibus similis genitori, æternus ex æterno Patre, vita ex vita genitus. » et Deus ex Deo; n. 18, In omnibus genitori similis » est Filius, vita ex vita genitus... et Deus ex Deo, » et nulla in re differentes sunt deitatis notæ et cha-

⁵ Joan. 1, 1. ⁶ Psal. 11, 7.

« racteres in Filio. » Tandem n. 8 et 9, « Cenuit eum
 « Pater ante omnia sæcula Deum verum. Cum verus
 « Deus sit Pater, similem sibi genuit Filium Deum ve-
 « rum. » In symbolo Hierosolymitano habebatur Chri-
 « stum esse, Deum verum; articulum hunc fuso ex-
 « ponit et probat. Sic ait at. 11, n. 14: « Credimus in
 « Filium Dei unigenitum Deum verum; verus enim
 « Deus non general falsum; n. 17, Deus igitur verus
 « est Filius, habens in se ipso Patrem, non in Patrem
 « mutatus. » Veram hanc esse et cui nihil desit divi-
 « nitatem affirmat his verbis cat. 4, n. 7, *Nihil ei ad*
divinitatis dignitatem deest. Alias divinæ naturæ
 veritatem in Christo ab ejus generatione probat:
 quæ cum in Deo sit vera et propria, ut quisque
 similem sibi in natura generat, ita Deus verus
 Deum verum. Id nimirum opponit Arianorum impi-
 « pietati, qui cum Filio nomen auferre non possent,
 verum saltem ac proprie dictum Deum inficiaban-
 tur. Cum porro una sit vera divinitas, unum quo-
 que cum Patre Deum Filium esse necesse est
 [CXI.VII] Quapropter, num. 16, illud Christi di-
 « ctum exponens, *Ego ei Pater unum sumus*⁷, quadru-
 « plicem assignat Patris et Filii unitatem: divinita-
 « tis, regni, voluntatis, et operum; contra totupli-
 « cem Arianorum divisionem. De prima loquens ait:
 « Unum, « propter divinitatis dignitatem, siquidem
 « Deus Deum genuit. » Eandem prorsus in ambobus re-
 « residere divinitatem asserit his verbis, n. 18: « Nulla
 « in re differentes sunt deitatis characteres in Filio;
 « quique Filii divinitatem ut videret dignus est habi-
 « tus, idem ad fruendum genitorem evectus est. » Illa
 una divinitas ex intima Patris in Filio ut ita dicam
 immanentia desumitur; ait n. 17: « Deus igitur ve-
 « rus est Filius habens in se ipso Patrem; » quod pro-
 « baverat num. 17, uno Isaia et altero Christi testi-
 « monio, unde concluderat: « Vides Deum Filium, ha-
 « bentem in semel ipso Deum Patrem. » Propter hanc
 alterius in altero immanentiam, sequitur ut duo
 non sint principia, sed unum, Pater videlicet qui
 se totum in Filium infundit. Quod ait num. 14: « Ne-
 « que sunt duo principia, sed caput Filii pater unum
 « est principium; Pater enim genuit Filium Deum ve-
 « rum. » Ut autem Christus verus est Deus, ita et ve-
 « rus Dominus. Cat. 10, num. 4: « Dominus vocatur
 « non abusive, ut ii qui in hominibus sunt; sed tan-
 « quam naturalem et æternum habens dominatum;
 « num. 3: Cum sit Dominus secundum veritatem, non
 « ex profectu adeptus id quod Dominus est, sed ex na-
 « tura dominatus dignitatem habens. » Vid. et num. 9,
 quo loco dominium Filii ab æterno acceptum do-
 cet. Inde et refutat nullis locis hæresim, quæ Chri-
 « stum docebat, non ab æterno et vi generationis
 seæ Dominum et regem esse, atque ad dexteram
 Patris consedisse, sed id ex profectu tempore ac-
 « quisitum. Vid. cat. 4, n. 7; cat. 11, n. 17; cat. 14,
 n. 7 et 30.

15. Quod si Filius verus est Deus et verus Domi-

« nus, æque cum Patre habet proprios et alteri ne-
 « gatos divinæ naturæ characteres. Omnium primus
 « iudicio Patrum est æternitas; nec efficacius Ariani
 « Filium divinitate dejicere se posse consuerunt,
 « quam si æternitatem ejus auferrent; nec Catholici
 « robustius se divinitatem tueri, quam vindicata æ-
 « ternitate. In hoc fere totum incubuit Catholicorum
 « adversum Arianos certamen. Nominem autem fa-
 « cile reperias, qui æternitatem Filii et studiosius et
 « copiosius inculcarit. Multa jam ejus attuli testimo-
 « nia num. 14. En alia quædam de multis. Cat. 11,
 « num. 17: « Nec usquam illud dicamus: erat, quando
 « non erat Filius; n. 5, Filius Davidis est in consum-
 « matione sæculorum, Dei vero Filius ante omnia sæ-
 « cula sine initio Et illud quidem assumpsit quod non
 « habebat; hoc autem quod habet, sempiterno habet
 « ex Patre genitus. Atque illud quidem quod secun-
 « dum Davidem est, tempore subjicitur, et contra tracta-
 « tur, et pro sapiam habet quæ recenseatur: quod vero
 « est secundum deitatem, neque tempori obnoxium
 « est neque loco, neque genus habet quod recenseri
 « possit; n. 20: Non cum in Bethlehem natus est, tunc
 « esse cæpit, sed ante omnia sæcula... Ne attendas ad
 « eum qui modo ex Bethlehem ortus est: verum adora
 « eum qui sempiterno ex Patre genitus est. Ne quem-
 « quam patiare, qui temporale Filii principium dicat:
 « principium namque Filii temporis nescium, princi-
 « pio carens, Pater est. » Postea [CXI.VIII] probat Chri-
 « tum « æternum regem esse, et æterna apud Patrem
 « gloria frui. » Unoverbo, omnia in Filio æterna statuit:
 « nativitatem, dominium, quorum utrumque supra
 « probatum est; sedem a dextris Patris, cat. 4, n. 7; cat.
 « 11, n. 17. cat. 14, n. 27 et 30; tandem sacerdotium, cat.
 « 10, n. 14; cat. 11, n. 1, Alterum divinæ naturæ attri-
 « butum est ut se ipsam cognitione comprehendat, a
 « creatura nulla comprehendi possit: æqualem in
 « utroque Filium Patri statuit. Cat. 4, num. 7: « Ni-
 « hil ei ad divinitatis dignitatem deest, cumque a quo
 « genitus est cognoscit, sicut ipse a genitore cogno-
 « scitur; » alia produximus testimonia cap. 1, n. 5,
 « Sicut autem incomprehensibilem omnibus creatur-
 « ris Patris naturam affirmat, cat. 6, n. 3, 4, 5; ita
 « et incomprehensam creaturis omnibus et soli Tri-
 « nitati notam, Filii generationem probat, cat. 11,
 « n. 11, 12 et 13. Quo in loco, post multa in hanc
 « rem disputata subdit: « Non te pudeat ignorantiam
 « confiteri, siquidem tibi cum angelis communis est.
 « Qui genuit solus novit eum quem genuit, et qui ab
 « ipso genitus est novit genitorem. » Quemadmodum
 « etiam invisibilem mortalibus oculis Deum Patrem
 « asserit, cat. 9, num. 1 et 2, ita et invisibilem Filii
 « naturam iisdem pene argumentis et verbis probat,
 « cat. 12, num. 13 et 14, aïens oportuisse ut Filius
 « humanam carnem suæ deitati velamentum præten-
 « deret, ne præsentia ejus fulgore interiremus. Dei
 « solius est in omnibus locis esse, nullo concludi
 « omnia etiam latentiora videre. Cat. 4, n. 5. cat.

⁷ Joan. x, 30.

n. 7. Eandem immensitatem et latentium cogitationum inspectionem Filio tribuit, cat. 14, n. 30: « Qui in superis sedet, et nobis hic una præsens adest; « uniuscujusque compositionem et fidei firmitatem « contuens. Quod enim carne nunc abest, ne idcirco « judices abesse etiam Spiritu; medius hic adest, audiens quæ de se dicuntur, et quæ apud te cogitas « videns, scrutans renes et corda. » Omnipotentiam ejus in dubium revocare non poterat, qui ipsi condendi orbis opus attribuit tam multis locis. Intimam ejus virtutem in miraculis sui nominis invocatione efficiendis, fugandis dæmonibus, morbis curandis, gentibus immanitate barbaris curandis, et ad fidem convertendis multis locis commendat, ut cat. 4, n. 13; cat. 10, num. 19; cat. 13, n. 3 et 40. Unum restat, ut si Filius æque ac Pater increatus est, Deus et Dominus verus, una et eadem divinitate ipsi conjunctus, uno quoque et æquali cultu cum ipso adoretur. Ea quoque Cyrilli sententia. Cat. 11, n. 17: « Unus Pater per unum Filium adoratur, neque dividatur adoratio. Cat. 10, n. 12: Si « quis pius in Deum esse velit, Filium adoret; alioqui « cultum ejus non est admissurus. » Alia citavimus loca cap. 1, n. 6. Hæc omnia quæ superius produxi testimonia, etiamsi a Cyrillo non ita dilucide et copiose, ut facit, explicarentur, naturali et obvio sensu essent sumenda. Hæc enim non subtiliter cum peritis disputata, sed a rudes Ecclesiæ candidatos simpliciter exposita, qui singula verba, prout sonant, usurpaturi erant. Nec enim duas harum vocum, *Deus, generatus, Filius, adoratio*, ideas ac notiones, sed unam communis ac vulgatæ significationis habebant. Deum cum audiebant, unicum et summum numen intelligebant. Generatum concipiebant, qui ex Patris substantia constaret; [CXLIX] Filium, qui natura referret Patrem; qui adorandus proponebatur, hunc summo, qui unico ac vero Deo debetur; prosequebatur cultu. Hanc auditorum cogitationem notant habebat Cyrillus, atque ad eam omnino sermonem tuum accommodasse et exegisse dubitari non potest.

CAPUT III.

Expenduntur ea quæ ex Cyrillo adversus Filii divinitatem objici possunt.

16. Qui apud Theophanem Cyrilli fidem suspectam habebant, hæc duo tantum afferre solebant: quod Constantium Arianum imperatorem immeritis laudibus ad eum scribens extulisset: quodque in catechesibus *consubstantialis* vocem subticuisset. Primam querimoniam diligenter excussimus et refellimus, in prævia ad epistolam Constantium admonitione, num. 8: de secunda igitur superest ut hic dicamus. Ac primo liceat hic de prætermissa simpliciter a Cyrillo voce dicere, quod de eadem ab Ariminensibus non excusando lapsu proscripla et sublata ait Hieronymus « Dialog. adv. Lucifer. « n. 34: Non erat cura episcopis de vocabulo, cum « res esset in tuto; » non enim in verborum sono, sed

A in sententiis est veritas, ut optime animadvertit Nazianz. epist. 26. Quidquid porro consubstantialis voce continetur, diserte agnovit et prædicavit Cyrillus. Dum consubstantialem Patri Filium dicimus, intelligimus Filium ejusdem naturæ et divinitatis esse cum Patre, cumque non ex nihilo conditum, sicut creaturas, sed ex substantia Patris generatum. Sed cum Cyrillus Filium asserit, ut vidimus ep. 2, n. 14, vi suæ generationis « similem « in omnibus Patri, Deum verum ex Deo vero, » diversanne in utroque naturam ac divinitatem vel cogitare potuit? an duplex est divinitatis, et quidem veræ ac proprie dictæ species? Præcipua, quæ inter generantem et genitum existit, similitudo, naturæ est; quæ sublatis etiam aliis omnibus similitudinibus sola necessario vi generationis remanet. Nec proprie similitudo est, sed ταυτότης, identitas, ut ita dicam, naturæ. Quod si Filius vere genitus est, ex substantia utique Patris genitus est: aliam enim nec Cyrillus habuit, nec haberi veritas patitur verræ ac proprie dictæ generationis notitiam; in qua sola, cum de Deo agitur, removendi omnes, ut Cyrillus studiose facit, humanæ generationis defectus. Quod igitur Catholici omnes verbo *consobstantialis* intelligebant, id voce prætermissa prædicavit Cyrillus. Quod si S. Basilio licuit certis de causis, cum Spiritus sancti divinitatem asseruit, Dei nomen relicere, rem ipsam aliis et æquivalentibus verbis exprimendo, quanquam, vox illa in Scripturis sacris Spiritui sancto tribuatur; quamobrem Cyrillo fraudi erit, vocem tametsi œcumenico concilio consecratam, Scripturæ tamen incognitam, non sine probabili causa tacuisse? Si Athanasio iudice in epist. ad Rufinianum ejusdem vocis sublata consentaneam excusationem attulerunt Ariminenses, cur ejusdem solummodo tacendæ legitimas Cyrillo rationes defuisse dicemus? Secundo itaque, silentii hujus multiplicem in [CI.] Cyrillo causam assignare possumus. Catechesim et institutionem rudium existimare potuit, verbis ex usu communi sumptis, siquidem illa sufficerent, informandam; nec admiscendas voces auribus ipsorum insuetas, quæ præsertim novæ essent, necdum usu solemnem et trito auctoritatem acquisivissent. Eo animo ipsum existimo non ab hoc solum, sed aliis etiam, naturæ, substantiæ, οὐσίας, personæ, hypostaseos, etc., vocabulis in explicando Trinitate abstinuisse. Præterea non satis fixa et certa hoc tempore videri poterat *consobstantialis* vocabuli significatio; alia enim ejus apud Athanasium et Catholicos explicatio erat; alia Eusebii Casariensis in epistola ad suos num. 3; alia in Marcelli in discipulorum ore, siquidem de Trinitate prave sentirent; quod Cyrillo dubium non erat. Cur ergo incertæ significationis vocabulo rudium aures conturbasset? Accedit, quod eo tempore contentiosa vox erat, magnis in Ecclesia disputationibus agitata: aut ergo, quod visum Theophani, offensionem plurimorum huic voci infensorum vi-

tans Cyrillus, aut, quod ego magis crediderim, A nolens his contentionibus vel se vel Ecclesiæ candidatos immiscere, ab hujus vocabuli usu abstinuit. Adde, suspectam forte in ore utentium visam illi vocem; cum in contentionibus hujus temporis utramque partem ex æquo damnare, et hæresis suspectam habere videatur, cat. 15, n. 7 et 9, et cat. 11, num. 17. At anno sequente, nimirum 349, Athanasio Jerosolymis transeunte, de toto rerum ecclesiasticarum statu plenius eruditus. Tardiceusis et Nicæni conciliorum definitionem amplexus, vocem « consubstantialis » simul recepit, et episcopatus sui initio in epistolo ad Constantium professus est. Plura de his in ejus Vita disseruimus.

17. Aliud ex Cyrillo objici potest adversus Filii æqualitatem. Nimirum ait cat. 11, n. 19 et 20, B Christum pro Deo suo Patrem agnoscere, non secundum humanitatem solum, sed etiam secundum superiorem naturam; 2^o cat. eadem num. 14, unum principium ait esse Patrem, qui « Filii sit caput; » eodem modo cat. 13, n. 23, « Caput est omnis potestatis, quod cruci affixum, quod tamen Patrem habet pro capite. » Caput Christi Deum negare non possumus, sed secundum humanam naturam; 3^o Filium Patri subjectum et obedientem ait esse ab æterno, cat. 10, num. 7, et cat. 15, n. 30. Filius vero, quatenus Deus est, Patri nec obediens, nec inobediens est, sed unius est cum ipso voluntatis et potestatis. Ex ipsis Cyrilli verbis difficile non est respondere, Filium sola origine Patri inferiorem a Cyrillo affirmari; si tamen hæc vera, et non ad humanum usum concepta inferioritatis ratio est; nam sola vera ac proprie dicta subjectio est creaturæ ad Creatorem, quam Cyrillus a Filio longissime robustissimeque propulsat: ac revera æterna generatio necessariam inter Patrem et Filium æqualitatem constituit, veramque Filio communicat divinitatem, cui, Cyrillo iudice cat. 6, n. 13, omnis dependentia atque inferioritas repugnat. Minorem tamen Patre Filium, vel ut emendatius loquar, majorem Filio Patrem propter ductam ab eo Filii originem, non ante-Nicæni solum Patres uno consensu, sed etiam post-Nicæni pene [CII] omnes dicere non timuerunt explicantes illam Christi vocem, « Pater major me est⁸; » quod tamen nusquam apud Cyrillum reperias. In eam sententiam de sola originis subjectione explicanda sunt omnia in objectione commemorata Cyrilli dicta: quorum non catholicus tantummodo sensus ex Cyrillo ipso, sed et expressio similibus post-Nicænorum Patrum locutionibus vindicatur, et ab omni suspitione liberatur. Sed ad singula venio.

18. De primo capite, audiendus est solummodo Cyrillus ipse. « Deus est qui genuit, » inquit cat. 11, n. 18, « Deus qui genitus est; omnium quidem Deus, « Deum tamen suum, Patrem ascribens; non enim veretur dicere, « Ascendo ad Patrem meum, etc. Deum

« meum et Deum vestrum⁹. » Deinde observat, ne ullam Filium creaturis societatem suspicaremur, dictum non esse, Patrem nostrum, sed « Patrem « meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. » Quæ postrema verba commentans scribit: « Deum meum et Deum vestrum » ait, aliter « meum, » « tanquam unigeniti Filii; et aliter « vestrum, » tanquam opificiorum. Dens igitur verus est Filius Dei. Non alio igitur modo Patrem dixit Deum Filii, nisi tanquam auctorem originis. Hanc forte locutionem satis emendatam ac castigatam negaturus es, cum « Deus alicujus » dici non soleat nisi de creaturis, ac verba citati loci « Deum meum ad humanitatem assumptam a Patribus referri soleant. Id de posterioribus sæculis libens concedo, at in tribus primis pervulgatum apud Patres est, ut Patrem Filii Deum et Dominum dicant. Non ular in re aperta testibus minime necessariis; sed in notis ad locum quem excurimus, S. Hilarii eadem ætate qua Cyrillus ac decem pene post annis scribendis, pauca de multis testimonia produxi. Nec sequentibus sæculis minus emendata visa est ista locutio, cum Paschasius Rathertus sæculo nono eadem ac similia Hilarii verba in suos commentarios transtulerit: nam lib. II, « in psal. » XLIV, 8, ad verba, « Unxit te Deus, « Deus tuus, ait: Idcirco Deus Pater qui unxit eum « Deus ejus est, quia ex Deo natus in Deum est. » Hilarii autem lib. IV « De Trin. » n. 35, verba sunt: « Unxit te « Deus, Deus tuus. » Id enim quod ait « tuus, » « ad nativitatem refertur, cæterum non perimit naturam (supp. divinitatis.) Et idcirco Deus ejus est, « quia ex Deo natus in Deum est. » Ex eodem Psalmorum loco doctrinam eandem sumpsisse Cyrillum, perspicuum est cat. 11, num. 15. Hoc enim testimonium ad naturam Christi divinam et ad æternitatem refert, atque ex eo probat Christum ante incarnationem Deum esse. Ad alterum caput similis responsio. Patrem Filii caput esse, quia « principium » ejus et « Pater est: » diserta hac de re in objectis locis Cyrilli asseveratio. Quod si Patribus omnibus ante et post Nicænum concilium dicere licuit, Filium esse manus et brachium Patris, cur Cyrillo noxæ erit Patrem Filii caput affirmasse? Nec unus est ita locutus. Eadem cognominis Alexandrini doctrina est lib. III « De recta fide, » pag. 131, quod Christus ut homo nostrum sit caput, ut Deus vero Patrem habeat pro capite tanquam sui principium. Rufinus in « Expos. Symboli » ad secundum articulum explicat quomodo Deus sit caput; [CIII] nimirum « quod Pater a nullo, Filius a Patre sit. » Œcumenius « in I Cor. » cap. XI, vers. 3, Κεφαλή τοῦ Χριστοῦ ὁ Θεός καὶ Πατήρ, ὡς γεννήτωρ καὶ προῦλεός καὶ ὁμοούσιος αὐτῷ. « Caput Christi Deus » et Pater, tanquam « genitor, et emissor ejus, et ipsi consubstantialis. »

19. Ad tertii capitis explicationem sufficit ipsa Cyrilli verba adducere. Cat. 10, n. 9, « Omnium « Dominus est unigenitus Filius; Filius vero est Patri,

⁸ Joan. XVII, 28. ⁹ Joan. XX, 17.

« ipsi morem gerens; cat. 15, n. 20: Filius Patri
 « subjicietur (post iudicium), non quasi tunc Patri pa-
 « rere incipiat, ab æterno enim quæ placita sunt ei
 « facit semper; sed quia tunc quoque obediens, non
 « coactam præstans obedientiam, sed spontaneam ob-
 « sequendi voluntatem; non enim servus est, ut ex
 « necessitate subjiciatur: sed Filius est, ut ex animi
 « sententia et ex amore obsequatur. » Quodnam sit
 obedientiæ genus, primum explicat, servilem omnem
 ac creaturæ propriam obedientiam excludens. Deinde,
 Patrem et Filium « unum » esse ait voluntate, cat.
 11, n. 16. « Unum, inquit, quod nulla sit dissonantia
 « aut sententiarum diversitas. Non enim aliæ Patris
 « voluntates, aliæ Filii; » et expressius cat. 15, n. 25 :
 « Non sunt alii Patris, aliique Filii nutus, sed unus et
 « idem : » ἓν καὶ τὸ αὐτό. Ex quo consequitur, cum
 una sit amborum voluntas, obedientiam Filii in
 voluntatis et nutus τὸ αὐτό, hoc est ut cum scho-
 lis loquar, identitate constare. Quæ quidem voluntas
 a Patre una cum substantia per æternam genera-
 tionem communicatur; nam Pater in generando
 omnia Filio tradidit, cat. 10, n. 9; cat. 11, num.
 10; eademque ut a Patre communicata, Patris im-
 perium, latiore quodam sensu dici potest, et ut a
 Filio accepta, obtemperatio et obedientia. Sed me-
 rito dubitari potest, num unam in Patre et Filio
 voluntatem admisit Cyrillus ratione objecti dun-
 taxat ac rerum voluntati propositarum, sive ut in
 scholis dicitur « volitarum, » quod non esset proprie
 nisi consensus voluntatum: an ratione ipsius subjecti
 ac principii volendi, ita ut in ambobus una sit volun-
 tas, quemadmodum una divinitas. Quidnam secutus
 sit Cyrillus non satis apparet. Unitatem tamen
 voluntatis agnovisse inde probari potest, quod in
 eo cat. 11 loco ubi Patrem et Filium unum esse
 ait in voluntate, triplicem aliam unitatem com-
 mendet, divinitatis, regni, opificiorum. Atqui ve-
 ram ac proprie dictam divinitatis unitatem admi-
 sisse perspicuum est; non enim plus una est vera
 divinitas. Idem quoque et unum utriusque regnum,
 non regnatarum tantum rerum unitate, ita ut
 eadem res utriusque regno subjectæ sint; sed po-
 testatis unitate, quia regnum illud ab æterno per
 generationem a Filio acceptum, cat. 4, num. 7,
 « Ex quo est (est autem genitus ex omni æternitate)
 « regiam habet dignitatem. » Quod iterum confirmat
 aliis locis. Eadem denique utriusque opificia; non
 in eo tantum quod « alia non sint Christi opificia
 « et Patris alia, » cat. 11, n. 16, sed etiam quod « una
 « sit omnium architectatio, » *μία ἡ πᾶντων ὁργανουργία*
 utroque ea conjunctim operante; sicut ait cat. 11,
 num. 23, hæc Christi loca commemorando: « Non
 « potest Filius facere a semetipso quidquam nisi quid
 « viderit Patrem facientem. Quæ enim ille fecerit,
 « hæc et Filius similiter facit ¹⁰; » et iterum. « Pater
 « mens usque modo operatur, et ego operor ¹¹, » nulla
 « prorsus in his qui operantur ¹² [CLIII] contrarietate.

A « Mea enim omnia tua sunt, et tua mea, ait in Evan-
 « geliis Dominus. » Quod si Cyrillus in Patre et Filio
 distinctionem voluntatis agnovisset, non continuo
 unitatem divinitatis et naturæ sustulisse dicendus
 sit, sed tantum in distinctione hypostaseos et per-
 sonæ, satis existimasse ad distinctionem voluntatum
 fundamenti. Cæterum, eodem modo quo Cyrillum, de
 subjectione et obedientia Filii locutos esse Iulianum,
 Phœbadium, et Paulinum, in notis ad objectum ex
 cat. 10, n. 6, locum sufficienter ostendimus.

20. Venio ad tertiam objectionem, ex æterno
 Christi sacerdotio petitam. Cyrillus ita loquitur
 cat. 10, n. 4: « Christus vocatur, non humanis linitus
 « manibus, sed æternum a Patre in sacerdotium hu-
 « mana sorte superius perunctus. Cat. 11, n. 1: Illi
 « erant typici et figura tenus Christi. Hic autem Chri-
 « stus est verus, qui non ex hominum numero, profectu
 « quodam ad sacerdotium evectus est, sed acceptam a
 « Patre sempiterno habet sacerdotii dignitatem. » Di-
 sertius autem cat. 10, n. 14: « Christus est summus
 « sacerdos, non transferendum habens sacerdotium;
 « qui neque in tempore sacerdos esse cœpit, neque al-
 « terum habet pontificatus sui successorem. Quemad-
 « modum nos Dominica die in synaxi disserentes au-
 « divistis, in illud: « Tu es sacerdos in æternum ¹². » Non
 « ex corporea successione adeptus pontificium, ne-
 « que factitio oleo unctus, sed ante sæcula a Patre. » At-
 qui sacerdotium res est inferioris loci ac dignitatis,
 cuius functiones omnes creaturæ propriæ, nimirum
 adorare, λατρεύειν, orare, sacrificium offerre: cum Dei
 sit orationem, cultum ac sacrificium suscipere.
 C Idcirco et Ariani ad minuendam verbi dignitatem
 sacerdotium in ipsum Verbum, non in assumptam
 humanitatem conferebant; et Catholici a Verbo in
 hominem tota vi transferebant. Vid Athanas. orat.
 2, cont. Arian. n. 7; Epiph. hæres. 79, n. 38. Tan-
 tus erat ea de re, quod sacerdotium Christo se-
 cundum inferiorem naturam solummodo conve-
 niat, quinto sæculo consensus, ut cum Cyrillus
 Alexandrinus in anathematis nono Verbum pon-
 tificem nostrum factum esse dixisset, id Nestorius
 tanquam Verbi dignitati contumeliosum gravissime
 criminatus sit, ac Cyrillus, pontificiam dignitatem
 in natura assumpta hæerere fassus, Verbo, non nisi
 propter mutuam naturæ utriusque proprietatem
 communicationem, a se attributam defenderet. Nec
 facile post Cyrillum nostrum reperias, qui æter-
 num dixerit Christi sacerdotium.

21. Hanc Cyrilli sententiam, e minus accurata
 sacerdotii notione profectam, ac veræ idcirco theo-
 logiæ contrariam, excusatione magis quam defen-
 sione dignam ultro concedimus. Cujus excusationis
 erunt tria hæc capita: 1^o quod ea doctrina nulla
 in re Filii majestatem ac divinitatem minuerit ac
 læserit; 2^o quod eam ab antiquioribus Patribus ac-
 ceperit, tenuerintque post eum auctores, in quos
 nulla violatæ Verbi dignitatis possit cadere suspi-

¹⁰ Joan, v, 19. ¹¹ ibid. 17. ¹² Psal. cix, 4.

cio; 3^o quod eam in sacra Scriptura reperisse ac censuerit. Principio, illud statuo, duas in sacerdotio res distingui debere, dignitatem et functiones. Sacerdotalis dignitas, gentium omnium cujusvis cultus ac religionis [CLIV] unanimi consensu, semper aestimata est omnium post divinam maxima, quavis alia, etiam regia, superior ac sublimior. Sacerdotis functiones duplicis iterum generis: aliæ sunt legatione fungentis pro hominibus ad Deum, aliæ pro Deo ad homines: ac priores quidem cum humilitate ac dejectione conjunctæ, adorare, supplicare, sacrificare; aliæ multo nobiliores, nec ipso Dei Verbo indignæ, Dei mandata ad homines deferre, dona et beneficia cum ipsis communicare. In æterno Christi sacerdotio Cyrillus unam dignitatem atque honoris prerogativam spectasse videtur. Quas enim sacerdotii functiones Filio ante orbem conditum assignaret? sed neque ulla a mundi conditu ad incarnationis usque tempora tribuit; nisi forte quod Dei Patris nomine hominibus apparuerit, ac legem dederit, cat. 12, num. 13. At dum sacerdotium illud sempiternum «humanis rebus superius» dicit, cat. 10, n. 1, ab eo humiles illas, quæ homini et creaturæ propriae sunt, functiones remove videtur. Ac revera quomodo Patrem adoret, qui eidem in una adoratione conjungendus est? cat. 10, n. 10, et cat. 11, n. 17; quomodo supplicet Patri, de quo illud in prophetis scriptum refert: «In te supplicabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus præter te¹³?» cat. 10, n. 16; quomodo sacrificium offerat, quod servitutis professio ac protestatio est, cui ab omni servitute alieno, una et conjunctim cum Patre serviunt omnia? cat. 8, num. 5. Nullam ergo Dei Filio humilium sacerdotii functionum tribuit: ne itaque nos vocabuli offendat invidia, cum nulla in ipsa re sit offensio.

22. Ab antiquioribus et commendatissimis Ecclesiæ scriptoribus, hanc sempiterno Christi sacerdotio hauserat doctrinam. S. Polycarpus epist. ad Philipp. n. 12, «Deus et Pater Domini nostri «Jesu Christi et ipse sempiternus Pontifex Dei Filius «Jesu Christus;» et in oratione ante martyrium fusa apud Euseb. lib. iv «Hist.» cap. 13: «Te glorifico per æternum Pontificem Jesum Christum.» Aliter tamen in integra Ecclesiæ Smyrnensis epistola a Ruinarthio edita habetur: «Te glorifico cum sempiterno et cælesti Jesu Christo» Justinus «Dialog.» pag. 343, ait Filium a Patre accepisse quod rex, Christus, sacerdos, et angelus sit, et quæcunque alia habet aut habuit. Porro rex, Christus, et angelus ante incarnationem Justini sententia Filius fuit, igitur et sacerdos. Clemens Alexandr. lib. ii «Strom.» n. 9, pag. 380: «Colens Deum universorum per summum pontificem «Verbum;» et lib. vi, pag. 391, «Descendit in barbam Aaron¹⁴.» hoc est magni sacerdotis per quem «omnia facta sunt.» Prophetici n. 12, pag. 74, «Æternus ille Jesus unus, magnus sacerdotum princeps

A «Dei unius,» etc. Auctor Const. apost. » lib. viii, cap. «46, Primus igitur, natura summus sacerdos,» τῆ φύσεως ἀρχιερεὺς, «unigenitus» Christus... «qui homo factus,» etc. Methodius in «Symposio» orat. 1, num. 13, Christum vocat archipphetam, archangelum et archisacerdotem. » Origenis nota sententia est lib. viii, «cont. Cels.» pag. 386, et «De oratione» n. 30. Dum negat preces nostras ad Christum ipsum dirigendas, sed ad Patrem duntaxat per Christum uti sacerdotem offerendas; Filium ex natura sua plusquam sacerdotem esse inficiatur; nullaque ratio prohibet quin [XLV] id ipsam Verbi naturam sacerdotium conferat. Eusebius Cæsariensis doctrinam de reterno Christi sacerdotio diserte tenet ac diffuse probat lib. i «Demonst.» cap. 10, pag. 38; lib. iv, cap. 13, pag. 174 et seqq. usque ad pag. 180, et pag. 194, et lib. v, cap. 3, pag. 223, et lib. i «Hist. eccles.» cap. 4, sed ab Origenis et Eusebii causa plurimum Cyrilli nostri ratio ac sententia sejuncta est. Novi in hoc doctorum virorum desudasse industriam, ut rectam ab utroque de Christi divinitate sententiam propugnata ostenderent, et utrumque bene defensum cupio; sed minus accuratas et explicatu difficiles ambobus excidisse loquendi rationes, quibus Verbi majestas imminuta videatur, ne defensores quidem eorum possunt inflevari, quibus simile nihil in Cyrillo reperias.

23. Venio ad scriptores Arianis temporibus posteriores. S. Antonius, epist. 2 ad Arsenoitas, Bib. PP. Lugd. tom. IV, pag. 79: «Omnis sanctorum chorus collectus in unum petit Patris bonitatem de salutari [leg. de salvatore] nostro, ut calcaret in terris «pro nostra cunctorum salute: ipso utpote exstanto «nostro magno et fidei pontifice ac medico vero, qui «solus sanare posset hanc enormem plagam. Unde et «voluntate Patris exinanivit se propria gloria, et Deus «existens formam servi assumpsit,» etc. Diadochus in libello «contra Arianos,» ad calcem Origeniani «De «oratione» libri edito, num. 3, pag. 171: «Sacerdotio «fungitur ut Christus, dilectionem in dilectione sacrificii ritu administrans ut Verbum.» ἱερεὺς δὲ ὡς Χριστός, τὴν ἀγάπην ἐν ἀγάπῃ ἱερεύων ὡς Λόγος. Interpolator Ignatianarum epistolarum, ep. ad Magnes., num. 4, de Christo dicit «solum esse natura pontificem,» μόνος φύσει ἀρχιερεὺς, et epist. ad Smyrn. n. 9, Θεὸν καὶ Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν πρωτότοκον, καὶ μόνον τῆ φύσει τοῦ Πατρὸς ἀρχιερεῖα. » Deum et Christum «Jesum, primogenitum solumque natura pontificem «Patris. Ex Constit. Apost.» supra citatis hanc Christi «natura pontificis» sententiam expressit, quæ mihi nihil aliud sonat, nisi ex propria, non autem ex assumpta natura pontificem esse. Ambrosium ultimo loco reservavi, eo quod fontem nobis aperiat, ex quo doctrinam hanc ipse et alii fortasse, saltem nonnulli subra memorati auctores hausere. Sic autem ille «De fuga sæculi» c. 2, n. 13: «Quis est iste «magnus sacerdos, nisi Dei Filius Verbum Dei, cujus

¹³ Isa. XLV, 14. ¹⁴ Psal. cxxxii, 2.

«advocationem pro nobis habemus ad Patrem, qui ex-
« sors est omnium voluntariorum et accidentium de-
« licitorum in quo consistunt omnia quæ in terra sunt
« et quæ in cælo? Vinculo enim Verbi constricta sunt
« omnia». Hæc expressit ex Philone « De profugis, » p.
466: λέγομεν τὸν ἀρχιερέα οὐκ ἄνθρωπον, ἀλλὰ Λόγον θεῖ-
ον εἶναι, πάντων οὐχ ἐκουσίῳ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀκου-
σίῳ ἀδικημάτων ἀμέτροχρον... Ὁ τε γὰρ τοῦ ὄντος Λό-
γος, δεσμὸς ὢν τῶν ἀπάντων, καὶ συνέγει τὰ μέρη
πάντα, καὶ σφίγγει, καὶ κωλύει αὐτὰ διαλύεσθαι. « Di-
« cimus summum pontificem, non hominem, sed Ver-
« bum divinum esse; quod omnium non voluntario-
« rum solum, sed involuntariorum quoque delicto-
« rum experere est.» Hujus deinde Patrem dicit Deum, et
post pauca subjungit: « Entis enim Verbum cum om-
« nium rerum vinculum sit, partes omnes continet et
« constringit, impeditque ne dissolvantur, » Ambr. co-
dem lib. cap. 3, n. 16, « Accipe quia princeps est [CLVI]
« sacerdotum; magnus Pater de eo juravit: « Tu es sa-
« cerdos in æternum¹⁵. » Recte æternum; quia alii tem-
« porales sunt omnes sub peccato, hic autem in præ-
« varicabile habet sacerdotium. Hoc est igitur Ver-
« bum, quod supra cælos habitans illuminat omnia.
« unde et unctus naturaliter legitur a Deo Patre, quia
« lumen est verum quod illuminat omnem hominem
« venientem in hunc mundum¹⁶. » Hoc est Verbum Dei
« in quo est magnum sacerdotium, cujus Moyses in
« illo vestimento principis sacerdotum indumenta
« describit intelligibilia, quod virtute sua induit mun-
« dum et tanquam eo amictus fulget in omnibus.» Phi-
lo loco jam citato: Διότι τὴν κεφαλὴν κέχρισται: ἔλαψ.
λέγω δὲ τὸ ἡγεμονικὸν φωτὶ λόγος: δεῖ περιλάμπεται ὡς
ἀξιοῦργως ἐνδύσασθαι τὰ ἱμάτια νομισθῆναι. Ἐνδύεται
μὲν ὁ πρεσβύτατος τοῦ ὄντος Λόγος ὡς ἐσθῆτα τὸν κόσμον.
« Idcirco caput unctus est oleo. Nimirum mentem ac
« rationem splendenti lumine collustratam habet, ut
« digne vestimenta induisse censeatur. Mundum
« enim uti vestem induit Verbum ente antiquius. Eam-
dem de Verbo sacerdote sententiam alibi etiam docet
Philo, uti lib. « De somniis, » pag. 597, Δύο γὰρ, ὡς ἔοικεν,
ἱερὰ θεοῦ· ἓν μὲν ὁδε ὁ κόσμος, ἐν ᾧ καὶ ἀρχιερεὺς ὁ πρωτό-
γονος αὐτοῦ θεὸς Λόγος.» Duo sunt, ut videtur, tem-
« plum Dei: unum, mundus iste, in quo sacerdos est
« primogenitum ipsius divinum Verbum. Ut Ambro-
sium constat suam a Philone sententiam expressisse,
ita Origenem, Eusebium, Justinum, auctorem « Apo-
« stolicarum constitutionum » ex eodem fonte hausisse
suspicari fas est. Quid ego autem vetera revolve ad
excusandum Cyrillum? Memini me apud interpretes
hujus ac nostræ ætatis maxime approbatos, et e
catholicorum numero eandem de æterno ante incar-
nationem Filii sacerdotio doctrinam legere ad ver-
siculum Psalmi: « Juravit Dominus, etc., et ad Ep. ad
Hebr., cap. vii, qui sententiam hanc optime cum
divina ejus majestate conciliari senserunt.

24 Cyrillo ignota esse non potuerunt nonnulla sal-
tem ex his veterum testimoniis: sive autem suam ab
ipsis sumpserit doctrinam, sive ipse sibi informave-

¹⁵ Psal. cix, 4. ¹⁶ Joan. 1, 9.

A rit; duorum præsertim Scripturæ testimoniorum
auctoritatem secutus fuisse, aut in aliunde accepta
opinionem animum confirmasse videtur. Primus est e
psalmo xlii, « Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo
« lætitiæ, » etc. Verba hæc non propheticæ ac de futuro
tempore, sed historice intellexit: cumque ante in-
carnationem fuerint scripta, inde probat, cat. 11,
num. 13, Christum ante incarnationem et ab æterno
Deum esse. Inde Christum ab æterno unctum esse
sumpsit, inde Christi appellationem non assumptæ
humanitatis, sed superioris naturæ vocabulum exi-
stimavit. Qua in re non tantum omnes pene su-
periorum temporum, sed ætatis etiam suæ quam
plurimos auctores assentientes habebat, ut pro-
bavimus longa serie, ad catechesim 10, num. 14,
nota 2. Christum autem ab sacerdotio ita dici pro-
re certa et indubitata supponit, cat. 10, num. 4, 11
et 14: nec ea in re fallebatur. Præterea ambas
regis et sacerdotis dotes, per unctionem ex qua
dicitur Christus, et ipso ejus nomine conjunctim
significari censebat cat. 10, num. 11, eaque Pa-
trum pene omnium vox est. Cum ergo Christum
ab æterno regem esse graviter et copiose propu-
gnet, cat. 4, num. 7; [CLVII] cat. 11, num. 21; cat.
14, num. 27 (qui tamen titulus vulgo Christo, ut
homini tribuitur), idem de sacerdotio sentiendum
judicavit. Alterum quo in hanc sententiam indu-
ctus est testimonium, illud est tritum ex psalmo cix,
« Tu es sacerdos in æternum, » etc., quibus de verbis
disserens in synaxi Dominica die, copiosam eo de
argumento disputationem habuit, ut ipse testatur,
cat. 10, num. 11. Cumque nonnulla adducens ex
Epistola ad Hebræos testimonia, ea velut ex pristina
disputatione in memoriam revocare videatur; veri-
simillimum judicavi Cyrillum in synaxi exposuisse
quintum Epistolæ ad Hebræos caput, in quo hæc
leguntur, vers. 5: « Christus non semetipsum clarifi-
« cavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum:
« Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Quemadmo-
dum et in alio loco dicit: « Tu es sacerdos in æter-
« num, » etc., quem locum recitat cat. 10, num. 11.
Hanc sententiam Pauli ita intellexit Cyrillus, Chri-
stum tum pontificem a Patre constitutum esse, cum
illi dixit: « Filius meus es tu, ego hodie genui te, »
quem sane Apostoli sensum esse libens concesserim.
At verba, « ego hodie genui te » (quæ quidem mea te
D plurimorum sententia Paulus ad incarnationem ac-
commodat in hoc loco) Cyrillus de æterna generatio-
nedicta censebat, et ita exponit cat. 11, num. 5; simul
ergo genitum et pontificem factum Dei Filium Davidis
et Pauli auctoritate collegit. Ut omnittam, quod locum:
« Tu es sacerdos in æternum, » uti ante incarnationem
scriptum, de illo tempore, et omni consequenter æ-
ternitate intelligendum putavit. Is enim ejus de Chri-
sti dignitate ex Veteri Testamento disserendi mos est.

CAPUT IV.

25. Tanto magis considerari ac ponderari Cyrilli

de sancto Spiritu doctrina debet, quod annis duodecim Pneumatomachorum exortum præcedunt ejus catecheses. At Ariana hæresis in Spiritum etiam multo quam in Filium contumeliosior, sufficientem Cyrillo præbuit ejus asserendæ divinitatis occasionem. Luculenta est hujus rei professio cat. 4, n. 7, his verbis expressa, quibus septimum de Spiritu sancto dogma orditur: « Crede et in Spiritum sanctum: deque eo eandem sententiam habe, quam ut haberes de Patre et Filio edoctus es. » At hujus lectionis vim maxime imminui latemur altera simpliciori lectione: « et rectam de eo sententiam habe; » quæ in pluribus mss. occurrit et minus emendationis suspicionem laborat. Priorem tamen retinimus, ut Cyrillianæ doctrinæ conformem, tametsi forte ab illo pronuntiata non sit. Sed aliorum argumentorum ab uerdantia fisi, illud seponi non ægre assentimur. Ac primo quidem Cyrillus longo intervallo Spiritum separat a creaturis. seu cum in Trinitate, cui nihil alieni et creati immiscendum, comprehendit; seu cum eximit ab omnium creaturarum rerum servitio generali, ipsi quoque tanquam Domino ab eis exhibito; vel ei intimam Patris comprehensionem, et divinæ generationis notitiam [Ce VIII], utraque cuius rei creatæ negata, tribuit; vel divinitate, præsentia, operatione et cultu Patri et Filio conjungit: quarum omnium rerum certa ex Cyrillo documenta hujus dissertationis primo capite attulimus. Sed propria hoc loco sunt producenda. Cat. 16, n. 23: « Nulla generatarum, » hoc est creaturarum rerum Cyrilli stylo, « ipsi honore par; nam omnia angelorum genera et exercitus simul collecti nullam cum Spiritu sancto comparationem æqualitatemque sustineant. Hæc omnia legit et obscurat summe bonæ Patris potestas. Illi siquidem in ministerium mittuntur, hic vero scrutatur etiam profunda Dei. » Res omnes creatas, quocumque nomine sive in cælo vocentur, per Filium factas, et ejus potestati subjectas ait cat. 11, num. 21 et 23. Spiritum sanctum in eis non comprehendit, sed ut æqua potestate præditum, rerum per Christum a Deo effectarum sanctificatorem dicit cat. 4, num. 16; cat. 16, num. 3; cat. 17 num. 2.

25 Illic divinitatis titulum ipsi sæpe tribuit. Ait, « Cum Filio paternæ divinitatis esse participem, » ac propterea Deum perfecta notitia comprehendentem cat. 6, num. 6. « Cum Patre et Filio divinitatis gloria condecoratum, » cat. 4, num. 16, sicque de illo loquitur cat. 16, num. 3, « Est igitur Spiritus sanctus, » maxima potestas, divinum quiddam et investigabile, » et cat. 21, num. 3, præsentem ait sacro chrismati Spiritus sancti divinitatem. Πνεύματος ἁγίου, παρουσίᾳ τῆς αὐτοῦ θεότητος ἐνεργητικὸν γενόμενον. Chrisma, « Spiritus sancti, præsentia divinitatis ejus, » efficiens factum est. » Ait tandem Spiritui sancto vim deificam convenire, τὸ πάντων ἁγιαστικὸν καὶ θεοποίησον. Quod sane non nisi Deo convenit. Quis magis

A disertam de divinitate sancti Spiritus sententiam requirat? Hanc a Cyrillo Spiritui sancto tribui minime miraberis, cum eum uti Filium non nisi ex ipsa divinitatis substantia prodire et constare doceat. Ait, cat. 16, num. 24, « Et Pater quidem dat « Filio, et Filius communicat Spiritui sancto. » Eiusdem generis ac naturæ utraque communicatio. Atqui primam illam communicationem Patris ad Filium, de æterna substantiæ per generationem communicatione intelligendam esse, extra dubium est; idque unum argumento esse potest, quod eam communicationem loco citato probat his Christi verbis: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo ¹⁷; » quæ ad sempiternam generationem constanter refert, cat. 7, num. 5; cat. 10, num. 9; cat. 11, num. 10. Similem ergo ex Filio tribuit Spiritui sancto originem, cum Filium ait ea in Spiritum transferre, μεταδίδωσιν, quæ ipse a Patre accepit. Et hanc Filii cum Spiritu communicationem probat in eodem loco his Christi verbis: « Ille me glorificabit, quoniam ex meo accipit ¹⁸; » quæ veteres Græci Patres juxta ac Latini de Spiritus processione a Filio intellexerunt. Quemadmodum autem Cyrillus Filium Patri similem, ita Spiritum similem Filio proficitur. Nam cat. 21, num. 1, notans Spiritum sanctum in Christum descendisse, ait « similem in simili acquiescisse, » τὸ ὁμοίῳ ἐπὶ ὁμοίῳ μένον τὸ ὁμοίῳ. Quæ similitudo ex parte Christi, non nisi divinitatis respectu intelligi potest. Ejus naturæ sublimitatem et perfectam cum Patre et Filio similitudinem et æqualitatem id probat, quod quemadmodum unus est Pater, [CLIX] et unus Filius, ad eundem modum unus est Spiritus; nam ex hac unitate fit, ut singulis personis proprii insint characteres, quibus nihil vel extra Trinitatem vel in Trinitate ipsa simile sit, utque nulla persona sit alteri superior, suum unaquaque sibi proprium characterem oblinente. Unde Basiliius « De Spiritu sancto, » c. 18, hanc unitatem personalis proprietatis Spiritui quoque sancto convenientem, in ejus divinitatis argumentum offert. Hoc autem Cyrillus sæpe et gravissime inculcat, unum esse Spiritum sanctum, quemadmodum unus est Pater et Filius unus. Vide cat. 16, num. 3 et 24; cat. 17, num. 2; cat. 4, num. 16.

27. Quod uni Deo proprium. Spiritui sancto passim attribuit Cyrillus. Primo Dei solius est, cum a nullo dependeat, agere ex summa potestate. Id Cyrillus passim ac summo studio urget et inculcat: sic cat. 17, n. 9, eum in Christum baptismi tempore descendisse memorans, monet descensum fuisse ex propria motione profectum, αὐτοκινήτῳ κατὰ δύσιν: sic cat. 16, n. 14, probans Spiritum sanctum per se subsistere, adducto Actorum loco, « Dixit Spiritus sanctus, Segregale mihi Paulum et Barnabam ¹⁹, » etc., subjungit: « Vides Spiritum viventem, segregantem, advocantem, et cum potestate mittentem, » ἐξουσιαστικῶς ἀποστέλλον, quemadmo-

¹⁷ Matth. xi, 27. ¹⁸ Joan. xvi, 14. ¹⁹ Act. xiii, 2.

dum de Filio dixerat, cat. 11, n. 1, Ἀόγος λαλῶν καὶ λέγων... Ἀόγος ἐξουσιαστικός. « Verbum quod loquitur, et dicit, etc. Verbum potestate plenum. » Quapropter Spiritum sanctum ubique repræsentat, ut bonorum omnium in terra et in cælos auctorem, donorumque dispensatorem ex voluntate. Vid. cat. 16, n. 12, 22 et 23. Secundo, divinitatis unius proprium est omnibus locis per immensitatem adesse, omnia contueri, etiam latentes hominum cogitationes, et in humanis cordibus efficaciter operari, illustrando mentem, voluntatem ad opera bona applicando. Cyrillus porro Spiritum sanctum Patri et Filio ubique præsentem adesse docet, in locis cap. 1, citatis; prætereaque sic loquitur, cat. 16, n. 24, « Cogitate, quot nunc his assidetis: unicuique « convenienter operatur, et medius astans uniuscuiusque compositionem videt; videt et cogitationem « et conscientiam, quidque et loquamur, et mente agitemus. » Eadem de Christo dixerat cat. 14, n. 30, « Qui « in superis sedet, et nobis hic una præsens adest, « uniuscuiusque compositionem et fidei firmitatem « contuens. Medius hic adest, audiens quæ de sedecuntur, et quæ apud te cogitas videns. » Deinde Cyrillus in præfato cat. 16 loco, asserta Spiritus sancti in medio auditorio præsentia, jubet auditores totum orbem mente complecti; Spiritumque sanctum, omnia in omnibus locis, quæcunque ab hominibus fiunt, bona opera inspirantem et operantem contemplari. Post n. 23 in cælos assurgere præcipit, eundemque angelorum omnium in diversis cælis existentium præfectum, doctorem, et sanctificatorem animo conspiceri. Alibi docet eum Ecclesiam regere, cat. 16, n. 22, et per apostolos et diaconos tam multa mirabilia operatum esse, cat. 17, n. 21 et seq., animas in baptismo obsignare, aquas baptismales vi sanctitatis replere, chrisma ex communi elemento sanctum reddere, panem et vinum eucharisticum [CLX] superventu et attactu suo in Christi corpus et sanguinem transmutare; ut vim in eo omnipotentem agnoscas, quam et diserte profitetur cat. 16, n. 22 his verbis: « Magnum quiddam omnipotens in donis, » παντοδύναμον ἐν χάρισμασι, « et admirabile, Spiritus sanctus. » 3^o Divinæ naturæ propria est summa unitas, singularitas, simplicitas et immutabilitas cum multiplici ac diversi generis operatione conjuncta. Id tanquam Deo proprium tribuit Cyrillus Patri, cat. 6, n. 7, ubi ait eum, cum « uniformis sit substantiæ, » μονοεὶδῆ τῆν ὑπόστασιν, « innumeras tamen divinitatis operationes emittere; » similia docet de Filio cat. 10, n. 5. At idem de Spiritu sancto fuse copioseque confirmat, iisdem pene verbis quibus de Patre loquens usus erat. Cum, quemadmodum unus est Pater, et unus Filius, ita et unum Spiritum esse ait. Cat. 4, n. 16, « Disce unum esse hunc Spiritum sanctum in « divisum, multipotentem; qui cum multa efficiat, « ipse tamen non dispertitur; » ait cat. 16, n. 3, « cum « unus, et uniformis et individuus sit, » ἓν ὄν καὶ μονοεὶδὲς καὶ ἀδιαίρετον. « gratiam unicuique prout

A « vult dividere, et multas virtutes operari, » quos longo ordine commemorat, cat. 16, n. 12. Idem repetit n. 25, et cat. 17, n. 3, 4 et 5. Quarto, remissionem peccatorum largiri, sanctificare, justos remunerare opus est solius divinæ potestatis. Hæc omnia Spiritui sancto Cyrillus attribuit. Sanctificatio quidem, proprius ejus personæ character. At cat. 14, n. 22, apostolos a Christo « condonandorum in « virtute Spiritus sancti peccatorum potestatem accepisse dicit; » cat. 16, n. 17, n. 15, de Spiritu sancto hæc ait: « Ille ad vos quoque modo venturus est; ac « dum peccata vestra spuarum instar concidet et absumet, pretiosum animæ vestræ fundum magis nitentem effecturus est. » Spiritus quoque sanctus Cyrilli sententia characteres tum baptismi, tum confirmationis in anima inurit, adoptionis donum tribuit, et Filii Dei characteres et formam in anima nostra renovat et imprimit, cat. 12, n. 4. Tandem cat. 17, n. 13, hos ei cumulat titulos: « Custos et sanctificator Ecclesiæ, animarum moderator, eorum « qui tempestate jactantur gubernator, errantium « collustrator, certantium pugnae arbiter, et vincentium coronator. » Quinto, certum Cyrille Deum inspirasse Scripturas, et utriusque Testamenti auctorem esse. Unus sufficiet locus ex cat. 4, n. 33, « Ista nos docent divinitus inspiratæ Veteris et Novi Testamenti « Scripturæ: unus est enim utriusque fœderis Deus; « qui Christum in Novo conspicuum factum prænuntiavit in Veteri. » Scripturarum autem inspirationem et conscriptionem Spiritui sancto tribuit ex auctoritate agenti. Eadem cat. n. 16, « Unus est Spiritus « sanctus qui in lege et prophetis, in Veteri et Novo « Testamento est locutus. Cat. 11, n. 12, Ecquid aliud « est quod cognoscat profunda Dei, nisi solus Spiritus « sanctus qui divinas Scripturas « locutus est? Cat. 16, « n. 2, Ipse Spiritus sanctus « locutus est Scripturas; « ipse de se ipso quoque dixit quæcunque voluit; et « num. seq., Spiritus sanctus per prophetas de Christo « prædicavit, et post adventum Christi descendit, » etc. Denique cat. 17, n. 29, eidem attribuit Novi Testamenti institutionem. « Idem Spiritus sanctus, qui « ex consensu Patris et Filii Novum Testamentum in « Ecclesia catholica excitavit, liberavit [CDXI] nos ab « difficilibus ad ferendum legis oneribus, » etc.

28. Magis vereor ne tanta argumentorum moles lectori importuna, et in re aperta et constanti citra necessitatem cumulata videatur, quam ne parum sibi approbatam ex Cyrillo existimet Spiritus sancti divinitatem. His omnibus maximum robur accedit, quod nihil in Cyrillo, ad minuendam specie tenus Spiritus majestatem pertinens reperire possis. Unum objici potest, quod cat. 16, n. 21, Spiritum sanctum pro nobis apud Deum intercedere dicat, et cat. 17, n. 10, doceat eum suis precibus ad remissionem peccatorum et spiritualium filiorum generationem concurrere; cum intercessio inferioris naturæ argumentum sit, aut saltem diversitatem voluntatum inferat, Spiritus vero sanctus una cum Patre voluntate conjunctus, inter-

cessionem cum eo admittat, non ad eum dirigat. At in primo loco Cyrillus Pauli verba, intercessionem hanc Spiritus affirmantis simpliciter refert, nec alium eis sensum subjecisse censendus est, præter illum verissimum sane, quicumque ille sit, qui in Apostoli testimonio continetur: quod nimirum, ut Patres interpretantur, formans in hominibus gemitus et orationes, ipse gemere et postulare censeatur. Quæ interpretatio alteri loco ex cat. 17, cujus sensus est maxime incertus et obscurus, accommodari potest; siquidem ibi de Spiritu, non autem de Christi humanitate sit sermo. Sed esto ut Spiritus sanctus, ex Cyrilli doctrina, per se ipse intercedat apud Deum; quid inde? Non magis hæc derogaret Spiritus majestati intercessio, quam Filii dignitatem minuit ejusdem sententia, qua æternum Christo tanquam Verbo imputat sacerdotium. Satis nempe, salva naturæ unitate, in personali distinctione ad distinguendas quoque voluntates causæ ac loci existimavit esse. Cæterum Spiritum sanctum non secus ac Patrem orandum esse et orationes recipere, manifesta Cyrilli doctrina est qui tam sæpe de solemnibus Ecclesiæ in suis precibus Spiritus invocatione loquitur. Ait cat. 3, n. 3, aquam simplicem per Spiritus sancti, Christi, et Patris invocationem, vim sanctitatis acquirere. Cat. 19, n. 7, panem et vinum eucharisticum per Trinitatis invocationem, Christi corpus et sanguinem fieri; quod quidem solius Spiritus invocationis mentionem faciens, repetit cat. 21, n. 3. Ipse Spiritum sanctum invocatur, cat. 16, n. 25; cat. 17, n. 14.

CAPUT V.

De angelorum peccatis Cyrilli sententia.

29. De angelis et dæmonibus pauca admodum certa et indubitata fide tenenda accepimus: nonnulla, sive ex veteri ecclesiarum traditione, sive ex consentanea fidei ac rationi opinione tandem in Ecclesia longo usu præscripta, eam auctoritatem obtinuerunt, ut in iis uno pene consensu acquiescimus omnes: alia tandem opinioni et disputationi permixta. Hinc tam diversæ cum apud veteres, tum apud recentiores theologos de angelis sententiæ: quarum multæ ex apocryphis libris, vel philosophorum gentilium et in primis Platonicorum fontibus [XLXII] haustæ, quamvis et multos et nobiles suffragatores habuerint, ipsa tandem sua vanitate et futilitate ceciderunt; aliæ caducis inconsultæ philosophiæ fundamentis superstructæ, jam meliori judicio explosæ et ejectæ sunt; aliæ tandem cum nostræ ignorantis confessione in utramque partem libere agitantur. Quæ fuerit Cyrilli sententia de angelorum et dæmonum natura, et utrum corporei necne sint, de eorum numero, ordinibus ac perfectionibus diversis, sedibus quas inco-

lunt, etc., in nostris, prout occasio se dedit, notis aperuimus. Unum, quoniam prolixioris disputationem requirebat, in has dissertationes rejecimus; nimirum id quod ait auctor cat. 2, n. 10, Deum, quod etiam fidelibus « angelis condonet habere. « Nescimus, inquit, quanta ille angelis quoque « condonaverit; nam et illis condonat, quando- « quidem unus est solus sine peccato, qui nos a « peccatis purgat Jesus.

30. Quadruplicem ea de re apud veteres observo sententiam. Prima, quam certa ratione et sufficienti auctoritate subnixam jam omnes uti certam et unice veram tenemus, ea est: angelos bonos postquam fidei gratiæ usu pravo rebellium sodalium exemplo resistere, in suæ perseverantiæ præmium adeptos a Deo, ut perfecta beatitudine ac Dei conspectu donati, nec cadere nec peccare ultra possent, idque ipsi certissime scirent. Angelos Dei præsentia et visione frui, certis Scripturarum asseverationibus scimus; Dei mandata et voluntates fidelissime et constantissime adimplere, eadem auctoritate constat, et Ecclesiæ voce in solemnibus suis precibus consignata. Tandem peccare non posse, ipse visionis beatificæ status, qui cum peccandi potestate rectæ rationis judicio conciliari non potest, ostendit. Cyrillus de primo nobiscum consentit. Nam et angelos divinæ faciei contemplatione frui concedit, cat. 6, n. 6, et cat. 7, n. 11. De secundo partim convenit, partim dissentit. Nam in cœlis Dei voluntatem ab angelis adimpleri, uti rem certam et compertam tradit cat. 23, n. 14, hanc orationis Dominicæ petitionem: « Fiat « voluntas tua sicut in cœlo et in terra ¹⁹, » ita interpretans, quasi postulemus, ut « sicut in angelis Dei fit voluntas, ita et in nobis fiat. » Verum cum in eis admittit peccata, levia quidem illa et veniabilia; voluntatem Dei ab illis quandoque prætermitti necesse est ut fateatur. Quatenus vero non cum peccandi potestate solum, verum etiam cum peccato ipso visionis beatificæ statum conciliet nihil ad nos.

31. Secunda opinio Origenis est, vel ei imputata (non enim hæc hujus loci disquisitio est); nimirum, cum sive angeli sive dæmones liberi arbitrii sint, primum angelos bonos cadere posse et dæmones fieri; id disertè docet lib. 1 *De princip.*, cap. 5 et 6, et lib. 11, c. 3; secundo dæmones ipsos postquam supplicia consentanea luerint, variis profectus decursis gradibus ad pristinum statum reversuros, lib. 1 *De princip.*, cap. 6. Vide et tom. XII, in *Matth.* pag. 332. At de diabolo ipso affirmat lib. 1, cap. 8, ita eum se habere, ut revocari magis nolit quam non possit; at lib. III, cap. 6, revocandum quoque asseverat; t. XVII in *Joan.* p. 254, existimat aliquos ex dæmonibus, Christi potentia et divinitate [CLXIII] obstupefactos, ad eum per fidem et pœnitentiam confugisse. Hic de salute et restauratione

¹⁹ Matth. VI, 10.

dæmonum error jam dudum ab Ecclesia proscriptus et ejectus est. De diabolo Cyrillus discrete pronuntiat cat. 4, n. 1, nunquam eo reversurum ubi fuit, sed incudis instar inflexibile cor gerere, et penitere nesciam in posterum habere animi inductionem. Quod de diabolo, idem de dæmonibus sentiendum, quos Cyrillus ubique tanquam ejus famulos ac satellites ipsi fidelissime obsequentes representat; cumque æterna et sine fine damnatorum hominum supplicio definiat, cat. 18, n. 19. idem fortiori ratione de dæmonibus sensisse existimandus est. At nonnulli Patres Origenianum illud de futura dæmonum purgatione et per Christum salute incautius in suis libris aspersisse videntur. In primis Greg. Nyss. *Catech.* cap. 26, ne ipsum quidem «malitiæ inventorem,» diabolum videlicet, excipiens. Vide et «De anima et resurr. tom. II, p. 643 et 644: alia multa hujus auctoris loca prætermitto. Auctor quoque Commentariorum «in Epistolas Pauli» sub Ambrosii nomine «in Ephes.» c. III, vers. 10, asserit per ecclesiasticam prædicationem invitari dæmones, «ut «deserant assensum tyrannidis diaboli,» et insinuat nonnullis eam profecisse «ut desinant ab errore.» Hieronymus «in Ep. ad Ephes.» c. IV, vers. 16, hæc habet: «In restitutione omnium, quando corpus totius «Ecclesiæ nunc dispersum atque laceratum Christus «Jesus sanaturus advenerit, unusquisque secundum «mensuram fidei et agnitionis Filii Dei, quem ideo «agnoscere dicitur quia prius noverat et postea nosse «desivit, suum recipiet locum et incipiet id esse quod «fuerat. Ita tamen, ut non juxta aliam hæresim omnes «in una ætate sint positi, id est, omnes in angelos re- «formantur; sed unumquodque membrum juxta «mensuram et officium suum perfectum sit,» verbi gratia, «ut angelus refuga id esse incipiat quod creatus est, et homo qui de paradiso ejectus fuerat, ad «culturam iterum paradisi restituatur. Idem lib. III in «Epist. ad Galat., cap. V, vers. 22, ait, nullam rationabili- «lium creaturarum apud Deum perire perpetuo.» Lectorem his obstupescere credo. Vide et Didymum «in I Petri Epist. cap. I. Notabo singularem sententiam auctoris Commentarii «in Isaiam» sub Basilii nomine, pag. 258, nimirum diabolum fortassis ante procuratum hominis lapsum, locum habuisse respiscendi et pristinum locum recuperandi, at postea nullum.

32. Sed revertor ad primum Origenianæ doctrinæ caput de bonis angelis, quos a suo statu per peccatum deflectere posse putat. Inter alia peccata, quibus eos contaminari posse censet, illud præsertim numerat, si aliquem ex parvulis credentibus offenderint, si commissam sibi hominum salutis curam negligentius egerint. Ait tom. «in Matth.» edit. Erasm. p. 322, «invisibiles potestates quæ aliquem ex «parvulis credentibus offenderint, puniri per assumptionem corporis corruptioni obnoxii, animam in «hujus sæculi negotia gravantis: in quo postquam «pœnas luerint, quod sibi utile est consequantur. «Hom. 33 in Luc. pag. 283, ait: Si per curam et industriam angelorum, salus hominibus sibi commissis